
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

NUM. 48 DEL 07-05-2018 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DI DOMENICA 10 GIUGNO 2018  - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA OCCORRENTE PER LA SPEDIZIONE DELLE 

CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

- PREMESSO che con Decreto Assessoriale del 11 aprile 2018, n. 57, sono stati convocati, 
per domenica 10 giugno 2018, i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni dei 
Sindaci  edei Consigli Comunali;  
- CHE con nota n. 0058891 del 27/04/2018 la Prefettura di Palermo ha provveduto ad 
informare gli Uffici Elettorali Comunali, che l’Assessorato Regionale alle autonomie Locali, 
con lettera n. 5188 del 26 aprile 2018, sta disponendo la stampa delle cartoline avviso per 
gli elettori residenti all’estero; 
- CHE la  spesa per la spedizione delle cartoline, anticipata dai comuni, è a carico della 
Regione purché le stesse siano spedite entro il 20° giorno successivo a quello della 
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi. 
 - RAVVISATA la necessità di provvedere alla previsione della spesa necessaria 
occorrente per la spedizione delle cartoline avviso; 
- Viste le tariffe ufficiali delle Poste Italiane per i servizi universali all’estero - posta mail 
internazione - distinte per scaglioni di spesa - formato normalizzato - e in zone di seguito 
evidenziate: 
zona 1 Paesi Europei € 1,00 
zona 2 America € 2,20 
zona 3 Oceania € 2,90  
- CONSTATATO che le cartoline avviso agli elettori residenti all’estero da spedire sono 
complessivamente n. 551 cosi suddivise: 
n. 507 Paesi Europei  
n.  43 America 
n.  1 Australia 
- Che la spesa per l’invio delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero ammonta a 
complessivamente ad € 604,50 cosi suddivisi: 
n. 507 Paesi Europei x € 1,00 =  € 507,00  
n.  43 America         x € 2,20 =  €   94,60 
n.  1 Australia          x € 2,90 =  €     2,90 
    Totale € 604,50 
 
- DATO ATTO, infine, che la spesa derivante dal presente atto è posta a totale carico 
dello Regione; 
 
 
 
 



- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, in 
relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 
- RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 51 della L. n. 142/1990 come 
recepita dalla L.R. n. 48/1991; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di € 604,50, occorrente per la spedizione 
delle cartoline avviso degli elettori residenti all’estero, all’Economo Comunale sig. Iannazzo 
Giovanni, mediante accreditamento sul C/C Bancario con IBAN n. IT 
37T0200843330000103263964 intestato “Comune di Campofiorito - Servizio Economale”; 
2) IMPUTARE la complessiva spesa di € 604,50 al capitolo 10170304/1 "SPESE PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI" del Bilancio di Previsione Esercizio 2018 (imp. n. 313 del 
05/05/2018) ove trova sufficiente copertura finanziaria;  
 
 
 
                                                                     Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                 Giuseppe Cerasa    
                                                             

                                                           


